De syncopi.

Rubrica. 3.

SYNCOPI dupliciter capi consueuit: uno modo largè pro quacunque uirtutis exolutione, uel debilitate. sub quo modo lipothymia continetur: est enim lipothymia defectus animositatis dicta à lipi, quòd est defectus, & thimos animus. alio modo strictè, quo modo sumpsit Aui. xi. tertii. ibi de hoc, quam sic describit. est destructio maioris partis uirtutis motiue sensibilis propter debilitatem cordis, & aggregationē spiritus totius ad ipsum propter causam mouētē ipsum ad interiora, aut propter causam præfocantem ipsum interius. quare non inuenit spiraculū, aut pp paruitatē & subtilitatē suam; quia nō superfluit super illū, qui inuenitur in minera. ex quibus apparet differentia inter lipothymia, & syncopim; nā in lipothymia nō est destructio maioris partis uirtutis: imò in eo non est nisi quoddā leue impedimentū in sensu, & motu. quapropter est defectus animositatis ad opus sensus, & motus. unde lipothymicus sentit, & mouet. sed tñ in motu est magis impeditus; unde ad sedēdū cogitur: differunt ergo fm intensum, & remissum. placuit tñ pāssionario defectū talem in sensu, & motu cōtingentē

E cum à stomacho uenit, lipothymia nominare dicens syncopim à corde procedere, sed, ut suprā, ad medicum de nominibus non decertandum est. nec credendum, ut sonat tex. Aui. quòd uirtutes illæ destruantur essentialiter, sed quo ad exitū eorum ad opus. nec omnes; quia naturaliter motiue non destruantur, ut cordis; licet aliquialiter impediuntur; qm̄ si sic; statim sequeretur mors. uoluntariē tamen motiue destrui uidentur ad intellectum datum. & est hic aduertendum, q̄ Gal. xii. therapeu. iiii. cap. syncopim describit, quæ est acuta, & subita uirtutismersio. i. casus. unde cum Auic. hic in eius diffinitione non posuit; subito uidef posse syncopim secūdū Aui. fieri tēporaliter per talem spiritū resolutionem. & sic Gal. aduersari. propter quòd dicendū, quòd de ratione formali syncopis non est, q̄ fiat subito. nnde quādo fit destructio maioris partis, ut diffinitio ponit; tunc est syncopis, siue subito, siue tēporaliter illud fiat; sed pro Gal. dicendū, qd̄ ut plurimū subito aduenit. locutus est ergo de ipsa ut est plurimum adueniens. itē dato, qd̄ successiue fiat; tamen illud ultimum aduertimus, quòd uirtus cadit: quòd uideatur subito fieri. cum quo stat, quòd tēporaliter. ex his autē, quæ dicta sunt, patet differentia inter syncopim, & apoplexiam; est enim syncopis cordis propria passio; apoplexia uerò cerebri, ut suprā de apoplexia.

CAUSAE. Et de causis eius dicā, quòd Gordonio placuit ad duas tantum reducere, quæ sunt aut exhalatio spiritus à re faciente ipsum exhalare; ut sunt resolutio: aut concussio eius nimia, quæ fit a causa aggregante, & conuertente ipsum ad cor, ut fortis dolor, accidentia animi. Constātinus in princip. technī addit tertiam, quæ est mala complexio cordi accidens, & dolorem inanitionis supposuit. alii clarius loquentes dixerunt distinguentes, quòd causa eius sumitur aut ex parte cordis, aut ex parte spirituum. ex parte quidem cordis; quia mala complexio, aut cōtinuitatis solutio, aut apostema. ex parte quidem spirituum; quia uel ratione quantitatis, quia pauci non sufficiunt diffundi ad remota, uel quia multi non euentantur: unde per accidens seipsos suffocant. ratione uerò qualitatis; quia sunt mala & uenenosa qualitate infecti; ut tēpore pestilētix. ratione modi substantiæ; quia aut sunt nimium subtiles, aut nimium grossi. ratione motus; quia fugiunt ad cor. deserunt membra interiora; ut in forti dolore. sed non deserens ducem meum ad ea uenio, quæ de causis eius dicit. ex quibus clarè habebitur, quòd dictum est. tres tangit in genere causas in descriptione positas. prima, quæ est ex debilitate cordis sumpta. secunda, quæ est ex agitatione spiritus propter causas præfocantes, & agitantes. tertia propter spiritus resolutionē, & paucitatem. sex tamē in speciali tangere uidentur; prima quidem sumpta est ex parte dispositionis materiæ, ut quia multa suffocans; quemadmodum accidit. ex subita effusione humorum plurimorum sanguinis plurimi ad stomachum, & ad pectus, aut ad ambo simul; ut in permutacione squinantix ad hæc membra. similiter in pleuresi, peripneumonia, & huiusmodi, qm̄ materia horum multa uersus partes cordis mouetur, aut sui uiscositate oppilans. quare prohibet transitum spirituum ad membra anhelitus, unde accidit suffocatio, & syncopis. aut sui mala complexione calid. aut fri. adustiua m ordicatiua, quemadmodum accidit in principio febrū, & syncopalis humorosæ, & minutæ. secūda sumpta est ex parte euacuationis, ut cū superfluit, sequitur eam spiritus ita, ut resoluatur maior pars eius; ut accidit in fluxu uentris superfluo, uomitu superfluo, fluxu sanguinis narium, menstruorū, ut in partu: aut ab alio membro, ut in hæmorrhoidibus, aut propter uulnus, aut in superflua euacuatione, & subita hydropicorum, aut propter apertionem apertematis, in qua permittitur egredi magna saniei quantitas subito: aut nimia resolutione cōtingente in spiritibus propter moram in balneo, aut forti exercitio, aut fortiter superfluo sudore, & maximè in corpore, quòd habet humores subtiles, & spiritus ex facili resolutibiles. & nota qd̄ qn̄q; accidit syncopis, ubi uirtus uitalis est fortis, talis non est timēda, & illa est, q̄ sequitur phlebotomiam Aui. de syncopi. tertia sumitur ex dolore propter solutionem spirituum in dolore facta; ut in iliaca, colica, & in mordicatione superflua accidente in membris sensibilibus; ut sunt os stomachi,

machi, caput uirgæ, intestina gracilia, pūcturę neruorum, spasmus, & eorum cōtractione, in quibus sequitur dolor intensus morfu uestigium, scorpionum, & huiusmodi. quarta sumitur ex animi accidētibus, in quibus spiritus comprimuntur ex tristitia, & dilatantur ex gaudio cor deserentes. quinta sumitur ex parte apostematis; quoniam aut apostema est magnum & à corde remotum, & tunc suo corrupto uapore deportato, aut per arterias, aut aliter ad cor ipsum lædit, aut est paruum propinquum ei, & in panniculis pectoris, uel in panniculo eius. & ut supra dictum est, lædit, aut quoniam siue paruum, siue magnum, aut propinquum, aut non facit dolorem intensum. sexta sumitur ex parte membrorum communicantium nocumentum cordi; ut est stomachus, qui propter eius propinquitatem ad cor, & specialiter os eius, & propter eius uehementem sensibilitatem, & collectionem materierum diuersarum; ut cholera præsinex, & aliarum phlegmaticarum corruptarum cordi tantum nocumentum communicat, ut inde syncopis consequatur: nam in bulimotantam frigiditatem cordi communicat, ut inde sæpe syncopis accidat. consimiliter dum mordicationem oris eius à re mordicante cordi communicat. & proportionabiliter dicendum de re acuta nimium calida ulceratiua. consimiliter ex parte matricis, quoniam communicat uapores corruptos, aut uenenosos. unde in summa membra communicantia nocumentum, ex quo sequitur syncopis, faciunt aut propter dolorem nimium continuatum, aut propter uaporem uenenosum cordi transmissum, aut propter euacuationem accidentem in eis soluentem spiritum cordis, aut propter oppilationem facientem constrictionem uiarum spiritus in eis, qui sunt in circuitu meatuum cordis, aut propter complexionem corruptas malas fortes dominantes eis, sicut in febribus adurentibus, & pestilentialibus, aut quia omnia membra simul, aut aliqua cōmunitate sua ipsi cordi nocumentum grande præstant; ut contingit quandoque ex materia in intestinis contenta. scio hic me multum in causis prærelasse, sed non absque causa feci. & tu considera. & ex syncopi quædam cōfirmatur, & est illa, in qua facies deuenit ad uiriditatem, & collum ad contorsionem, & hæc curam non recipit. Aui. quædam non confirmata & hæc curam recipit. & quando continuatur syncopis, & fit uehemens, & non est causa manifesta faciens eam, imo est cordialis; tunc habens eam moritur subito. Aui. & homines, quibus accidit facilius syncopis, sunt infantes debiles, decrepiti, conualescentes, cholera mobilem habentes, malo utentes regimine, carcerati, famelici. Serapio. & debiliores quidem homines ad tolerandum ipsam sunt comparati ad hoc, ut neque sint infirmi, neque sani, sicut infantes, & qui sunt eis proximi, & decrepiti, & conualescentes. sed in ætate prouenientes tolerant ipsam, & eius tolerantia est plurima in hyeme quam in æstate. Aui.

SIGNA demonstratiua. ablatio sensus, & motus, pulsus formicans, mortificatio faciei, frigiditas extremitatum, & reliqua dicta supra de apoplexia.

Signa eius, quæ est talis per proprietatem, cordis debilitas, paruitas, & diminutio pulsus, & anhelitus, & raritas, & obliuio attrahendi aerem, & quod ex omni facili causa accidit ei de quo Hipp. xli. Aphor. ii. sectionis. Qui frequenter, ac fortiter absque causa manifesta exoluuntur, de repente moriuntur.

Signa, si fuerit communitate aliorum; oportet diligenter inuestigare dispositiones membrorum aliorum. & si ante in eis passus est, uel prius læsionem senserit.

Signa. si fuerit de causis primitiuis; ab astantibus inuestiga. item aliquando post syncopim accidit aliquid; ut uomitus, uel fluxus uentris, uel aliquod tale, quod causam ipsum declarat.

PROGNOSTICA futuræ syncopis. tremor cordis, mutatio coloris faciei, mutatio pulsus in paruitatem, & tarditatem, frigiditas extremitatum. si alicui perseverauit longo tempore tremor cordis, & subito ueniat syncopis expeditus est. si alicui subito ueniat syncopis, quæ prolongetur, & color faciei mutatus fuerit in liuorem, aut uirorem, aut nigredinem; expeditus est. si syncopizatio apponatur, uel insuffletur sternutatorium; ut elleborus, & huiusmodi, & non

A sternutet; consummatum est, quādo alicui accidit syncopis sine causa manifesta primitiua, uel antè cū tremoris frequentia, ita quod non euenit uitio stomachi, uel aliunde, tunc syncopis est cordialis cōfirmata. unde, si uehemens fuerit; moritur habens eam, ut dictum est: confirmata enim curam non recipit. & hic ultimò nota, ut supra, eadē sunt causæ tremoris, & syncopis. & cū causæ tremoris augetur; faciunt syncopim. & ideo signa sunt proportionata contraria.

CURA uniuersalis. canones. primus, quod in cura syncopis cum sit passio cordis, quod est principale uitæ principium; debemus festinare ad eius curam omni studio etiam præcauere ab errore; quoniam error etiam paruus in hoc posset esse causa mortis. secundus, quod dato, quod syncopi propriè, & per se non debeatur cura, cum sit accidens, & accidenti propriè, & per se non debeatur curatio. ii. therapeu. ii. cap. sed principiari debeat causæ eius, à qua, scilicet dependet. sed quia si postponatur cura tam seui accidentis, mala dispositio augetur; uirtus prosternitur. hic primò attendendum est curæ ipsius accidentis; quia syncopis, quæ causæ eius. unde, cum syncopis iungitur febris, magis digna curæ est syncopis, quam febris. à qua dependet. ut Aui. primi quarti de cura feb. syncopis.

CURA particularis. & descēdendo ad particularia oportet præmittere, quod canonum quidam sunt curatiui, quidam præuisiui satis largè loquēdo. curatiui, qui debent in actuali paroxysmo. præuisiui, qui debent ante paroxysmi euentum. primi sunt duo; excitatio uirtutis, cū aqua est spirituum retentio, & ne ipsi resoluantur prohibitio, & cōfortatio eiusdē.

Primus completur frictionibus extremitatum manu, uel cum panno aspero, siue cum aceto, uel sale factis ligationibus eorum, nisi fuerit syncopis ex resolutione; ut est illa, quæ est à sudore, & in qua spiritus mouetur ad exteriora. unde non oportet, quod isti moueantur, uomant, aut ligentur. Auicē. irroratione faciei cum aqua rosæ, uel simplici, imo & quidam ex antiquis induebant syncopizatum ex linteamine loto in aqua decoctionis sandalorum, & citrorum frigidorum cordialium quod etiam uidetur innuere Auicē. sed hic nota talē irrorationem non cōuenire semper, & specia-

C liter, ubi syncopis sit à causa frigida, aut nimia repletionem, aut nimio fluxu; quoniam auget malam dispositionem, ut patet & hoc uolebat Aui. de cura eius, cum inquit. & ex eis, quæ sunt necessaria in pluribus speciebus syncopis est inspissatio corporis exterius, ut comprimatur spiritus resolutus; nisi sit solutio uentris fortis ualdè, aut sit causa frigus uehemens. factis autem his si non redit; continuentur frictiones fortes, ligationes dolorosæ, trahatur per barbam, fricentur testiculi fortiter, clametur nomine proprio, & ultimò apponantur sternutatoria naribus; ut condisi, piper, elleborus. quod, si non sternutauerit; signum ultimæ debilitatis in cerebro, ut non sentiat mordicationem; aut si sentit; quia uirtus expulsua est nimium debilis; non sternutat, & hoc est signum mortis; quare recedendum est. sed hic intellige ubi in naribus, aut in carunculis non esset læsio, sed hic nota, quod; cum aliquo modo redit uirtus, nihil æquè ipsam excitat sicut leue sternutatorium. quod, si credis ipsam à stomacho præcedere; impone pennam oleo inunctam in guttur eius, & quidam ad commouendum spiritum ad extra utuntur impositione pennæ in guttur tinctæ, & inuolutæ cum aromatis frigidis ut opus est.

Secundus completur applicatione rerum odoriferarum bonarum; quæ spiritum nutriunt, nisi fuerit à præfocatione matricis, & in causa calida uti frigidis, irrorando in primis faciem impetuose, ut dictum est, insufflando in nares eorum frigida aromatica, de quibus in principio capituli. quibus si admiscetur aliquid musci, aut diamusci; non erit malum iuxta canonem in princ. capituli positum. & tu ibi. cordi similiter applicare sicca, uel humida epithemata: in frigida uerò calida administrata, ut diamuscum. quomodo autem administrari debeat uinum dicitur in dubiis. item ponatur lignum inter dentes eius, & aperiatur os eius, quod fricari debet calidis; ut theriaca, potione muscata, aut frigidis aromatis, ut supra. & dictum est, nisi fuerit à præfocatione; quoniam eo calu uti oportet frigidis odoriferis al. foetidis, ut assa foetida, petia lini combusta, pennis perdicum

combustis, quæ à proprietate agunt, & aliis, de quibus in de præfocatione. debet aer esse clarus, liber, aromatizatus, vt petit dispositio temperatus, & stratus eorundem esse, vt hecticorum, & maximè cū est à causa calida. cum aut virtus est expergefacta ita, vt aliquantulum incipiat patiens obedire; est canon primus, spiritus vitalis viuificatio ac virtutis naturalis confortatio. completur autem hic canon cū exhibitione nutrimenti subtilis, & uelociter nutrientis habentis, & virtutem animalem citò restaurat; vt v. g. exhibeatur illicò panis affatus cum vino aromatico lymphato, aut non lymphato, vt petit dispositio, de quo in dubiis. aut cum vino non aromatico ex se; sed mixto cum aromatibus calidis; vt diamusco dulci, uel mace, & hmōi cordialibus, aut frigidis, ut sandalis ros. margaritis, & huiusmodi vt in principio capituli. conueniunt & hic oua sorbilia recētia, & maximè uitellus. item uinum aromaticum, in quo extinguitur aurum, item lac calidum multum valet; itē aqua carnis facta cum cordialibus frig. aut calid. item sublimatū ex gallina, vel capone cum aromatibus cordialibus decētibus. & scito, q̄ nihil æquè citò restaurat virtutem; sicut sublimatum ex carne. propter q̄ eo utere. deinde fortificato; ergo procede ad dietam grossiorem. utatur lætificatibus; vt ludo, cantilenis, musicis, quiete, somno, & ab omni re tristate absteineat, & coitum omninò euitet, & cum feb. coniungitur syncopi moderanda sunt hæc. & tu considera. canon secundus, & est præuisiuus, & partim curatiuus. verū perficitur cōsiderata causa, à qua prouenit. vnde secundum ordinem suprā de causis positum, & ab Auicē. sumptum sic in eius complemento procedam.

C V R A. si syncopis ex plenitudine cōtingat; tunc euacuatio sanat iuxta illud Senis nostri. xxij. aph. ij. sectionis, Quicunq; morbi ex repletionem fiunt, curat euacuatio, &c. vnde iniungatur fames, & cibus minoretur, & adhibeantur frictions. sed ante euacuationem debent præcedere digestiua materiei ipsi conuenientia: nam in causa frig. phlegmatica debentur calefacientia, subtiliantia, & incidentia, & præcipuè vbi materia viscositate participet. & hoc est, quod uoluit Gal. ij. therapeu. ij. cap. dum inquit. aptum est eis oxymel decocto in eis hyssopo, & Auicē. Et isti quidem iuuantur cum syrupo acetoso, & propriè illo, qui coquitur cum aqua, in qua sunt subtiliatio, & incisio; sicut hyssopus, & similia. consimiliter dentur hæc, si fuerit opipilatio in causa. & laborandum est cum prouocatiuis urinæ. Auicē. etiam in hoc casu maximè conueniunt syrups de bisantiis cum aceto; est enim habens has intentiones, & est cordialis. q̄, si materia fuerit sanguinea, quæ sui multitudine hoc faceret, quod rarò accidit; fac phlebotomiā, & ipsam potius reiteres; ne virtus deficiat ex unica magna euacuatione. & fac præuisionem, si corpus esset consuetū, aut actum ex phlebotomia cadere in syncopim, vt infrā circa finem. & si materia fuerit saniosa fluxa; vt in squinatia, aut in pleuresi, aut peripneumonia; stude ad eius euacuationem, ut suprā de his. quòd, si fuerit à causa cali. cholericæ digerat, & euacues, vt suprā cum digestiuis cordialibus appropriatis; ut est syrup. de acetositate citri uiolatus &c. de quibus tertio tract. & tu ibi. si uerò fuerit à mala complexionem frigid. uel cal. habes in principio cap. simplicia, & composita ei obuiantia. & laudatur in calida theriaca, mitridatum, & huiusmodi, maximè feb. non existente. & hic nota canonem Auicē. inquit. Et quandoq; curatio facit necessarium, ut fiat mundificatio, & times nocumentum eius; quia timens debilitatem stomachi sequitur. oportet, vt tu confortes stomachū, & incipit in hoc cum eo, quod est, sicut syrupus de absinthio decoctus cum melle, & emplastra confortantia stomachum prædicta. & ad bibendum da uinum odoriferum post illud, & ciba cibo laudabili. sed tu quoque modera in causa calida utendo frigidis intus, & extrā stomachi confortatiuis, de quibus suo loco plenè dicetur.

C V R A. si fuerit ex nimia euacuatione restauretur virtus cum cibis subtilibus facilis digestionis, frequenter, & in parua quantitate exhibitis, & alteratis, aut non alteratis secundum q̄ ipsa dispositio petit, de quibus actum in canone præcedenti. item conuenit contusum, brodium, consu-

E matum, aqua carnis, in qua decima eius sit, uinum odoriferum, de quibus in. ij. tracta. laudatur præcipuè, & miro modo hic cibus. affetur gallina, uel perdix, uel caro arietis animalis, & lardetur modicum, & superponantur garyophyli, deinde deposita ab igne irroretur aqua ros. muscata, & uino odor. sero muscatellino, & odoretur à patiente; hic enim odor multum viuificat. deinde teratur, & pistetur fortissimè, & aspergatur uino odorifero aromatico, & ponatur in pāno mundo, deinde in torculari, & extrahatur succus, & calefiat lento igne, & detur patienti, & maximè ubi non sit feb. propter quòd nota, quia dictum est alteratis, & non alteratis. nā ubi feb. sit, & caliditas excessiua da infrigidantia. & ex melioribus est acetositas citri. itē succus granatorū dul. acetosorum muzorum, vt exigit dispositio. sed hic nota canonem aureum, q̄ talibus non debemus dare nisi desiderata cibaria; ut in stomacho retineantur: nam super alia nauseant.

C V R A. si fuerit causa syncopis humor in ore stomachi; dentur cibaria non desiderata; ut uomantur. eorum uinum debet esse uetus, uel medium, subtile, coloris auri, boni odoris, & saporis, participans stypticitate, quæ stypticitas dari potest cum mica panis affata.

C V R A. Si syncopis fuerit ex corporis nimia raritate, aut humorum, aut spirituum nimia subtilitate; tunc magis competit uinum nigrum, grossum, odoriferum: sed tua est moderari in exhibendo cum aqua calida, aut frigida. unde Auic. Et oportet, vt utantur uino, & sorbeant aquā frigidam, aut calefactam secundum duas dispositiones notas, scilicet caliditatis, & frig. & multi medicorum cum uino dant diamuscum dulce, aut triasandalum, uel manuschristi perlatum sandalizatum, secundum quod dispositio exigit. alij trochiscos de musco, diambra. item, ubi sit caliditas innata pauca, detur uinum calefactum. item teneat in manibus, & præcipuè sinistra pomum odoriferum calidum, aut frigi. aut spongiam infusam in aqua ros. uino odorifero, sandalis, & huiusmodi. ut exigit dispositio addendo camphoram, muscum, ambram. item confortetur intus, & extrā cum cordialibus, & tu habes simplicia, & composita in principio capituli, & infrā de pestilentia. & sequendo particulas secundæ causæ generalis ubi fuerit fluxus uentris; procede cum stypticis, & alijs notis infrā positis. capit. xvi. sed frictions, irrotationibus, & alijs cum accidet; sis sollicitus semper, nunc, & in alijs. si uomitus procedatur, ut debet; quoniam uomitus uomitu, fluxus fluxu curatur. item & euacuando materiam, quæ est causa eius, deinde confortando spiritum intus, & extrā, ut dispositio exigit, de quibus omnibus infrā. xij. cap. de fluxu sanguinis narium suprā quinto cap. & consimiliter de alijs agendum est in suis, scilicet capitulis perquirendum. sed tamen, ut tibi satisfaciam; ponam de quibusdā aliqua probata remedia.

C V R A. si à sudore diaphoretico; da ei bibere zinccharum ros. cum aqua frig. aut ros. nouellā, descriptione Nic. exterius uerò inunge cum olei frigidis; ut est myrtinum, citoniorum, omphacinum, rosaceum. item. ros. immaturarum; si inueniri possunt. 3. i. balauitiarum, sandalorum al. ana. 3. 5. gallarum. 3. i. 5. myrti. 3. 5. omnia coquantur in aqua pluuiali, si haberi potest: & si non; in aqua cisternæ. & sit eius quantitatis li. ij. usque ad consumptionem tertiæ partis, deinde colentur, & colaturæ addantur lib. viij. 5. olei rosati, & totum deinde coquatur usque ad aquæ consumptionem, & ex eo sic etiam seruato inungatur dorsum, pectus, & pulsus, emplastrentur extrema cum rasura curbitæ, uel ponantur in aqua frigida. hinc tamen aduerte, q̄, ubi apparet extremorum frigiditas, & totius debilitas; est à fortiter infrigidantibus abstinendum: nam sic sequeretur extinctio.

C V R A. si ex dolore contigerit, & non sit possibilis dolorum abscissio, nisi sit per stupefacientia; administra illa, vt philonium, & similia. sed tu tamen nota, q̄ in eorum administratione est periculum, vt & patiens moriatur. xij. therapeu. viij. cap. & ideò cum timore, & cautela, vt dictum est saepe. & consimiliter stupefacientia ad extra, & in aqua frigida, quæ est stupefactiuum domesticum, vt septima ter-

ri. inueni in doloribus podagricis, & aliis iuamētum maximum: quare factus audax fuit super eam.

C V R A. si morfu uespū, aut sumptione ueneni id acciderit; stude in faciendo uomitum festinanter, deinde da lac, si uenenum fuerit calidum; si uerò frigidum; da dyamuscum. item ualet theriaca, lutum armenum, pilulæ contra omne uenenum sumptum, & contra morsum cuiuscunque animalis. R. terræ sigil. luti armeni. ana. ʒ. ii. confice cum cyperi. ʒ. i. & modico theriacæ, & utere.

C V R A. si fuerit ex accidentibus animæ; regatur per contrarium causæ, & cum odoriferis, bonis cibis, facilis digestionis citò restauratiuis, de quibus supra in secundo canone.

C V R A. si fuerit ex parte apostematis; tunc cura fit in cura apostematis, ut necessitas ipsa requiret.

C V R A. si communitate alicuius membri; ut stomachi quod sæpe contingit; tunc fiat uomitus, de quo in dubiis. & utatur rebus stypticis frigidis cap. in contrarium causæ. & confortetur stomachus intus, & extrâ; ne materias recipiat. fiant frictions, & huiusmodi, ut supra, & de his omnibus plenè. xiii. cap. de uomitu, & dispositionibus stomachi sed, ne hic similiter transeam; ponam exemplum de his, quæ intra, & de his, quæ ad extra. ad intra; ut diacitoniten sine speciebus, uel miua citoniorum, uel syrup. de myrto in causa cap. in frigido diacitoniten cum speciebus, uel syrup. de mentha, de absinthio. ad extra embrocha stomachum confortans, & prohibens effusionem humorum calidorum ad stomachum, & eorum mordicationem. R. cimaram rubi, foliorum uitis syluestris. ro. stypticarum earum, myrri, ana. ʒ. i. sandalorum rub. spodii. an. ʒ. i. bulliant in aqua ro. & succo citoniorum cum modico uini pontici, & sit calidum, & non minus cum spongia, uel petia stomacho applicetur frequenter. quòd, si fuerit à capite ex descensu catarrhi, uel aliter; recurre pro catarrho supra cap. v. & pro aliis dispositionibus. i. cap. quòd, si fuerit ex hepate propter inflammationem; utere syrupo de endiuiâ, trochiscis de berberis, & tria sandalis, & ceroto sandalino ad extra, rhabbaro cū aqua lactis, aut succo ros. si quæres euacuationem.

Quòd, si fuerit ex splene; euacua materiam melancholicam. & tu conforta splenem, ut infra. xv. cap. quòd, si ab intestinis, & fuerit uitio inferiorū; administra clysteria: si superiorum; fiat uomitum; aut da pharmaciam per os.

Et scito, q̄ merito uermium in intestinis exeuntium accidit syncopis, quibus obuies cum interficientibus, & aliis ut infra. xvi. cap.

C V R A. si fuerit ex tolerantia famis; sillico cibetur, ut supra, & præuideatur, ne famem amplius toleret; quia tolerare famem stomachum replet malis humoribus tertia primi de regimine eius, quod comeditur, & bibitur.

C V R A. si ex aere pestilentiali contigerit; mutetur aer, & habitatio, & rectificetur, ut infra de pestilentia, & utatur omni die pilulis communibus factis, ex aloe, myrrha, & croco.

Quòd, si dubitatur de syncopi propter motū cholerae in eo; qui phlebotomatur, aut quia inconsuetus prius datur frigida styptica; ut agrestra, uinum granatorum, arancia, & huiusmodi, & micam panis infusam in aliquo istorum. & stet supinus æqualiter per totum, ut docet Aui. quarta primi de phlebotomia. & postquā phlebotomatus fuerit; stet per horas duas sic supinus, quòd non moueatur.

P O S T R E M O nota canones, quòd in syncopi egemus stypticis confortantibus, & aggregantibus membra lassa prohibentibus quandoque euacuationem, & receptionem materiæ fluentis, & facientis syncopim. egemus etiam rebus uelociter penetrantibus ad membra confortantibus uirtutem; ut est uinum. hic autem canon aperietur in dubiis. ubi quæretur, quæ res debet præcedere an styptica, an penetratiua.

Secundus canon, quòd balneum aquæ dulcis confert in syncopi, quæ accidit in fluxu uétris, & colica passione, quia materiam ad contrarium diuertit. Aui. & hic canon est intelligendus sine, quia in tempore medio inter paroxysmos syncopis. Auer. tamen septimo col. de cura syncopis dixit ipsum superflue resolueret, & euacuare, propter quòd

A cum magno timore tales sunt in balneo ponendi. & consulo te abstinere.

Tertius canon. patientes quidem syncopim præcipimus vigilare, & dimittere locutionem, & de hoc in dubiis. & tu considerabis ibi.

De casu uirtutis subito. Rubrica. 4.

C A S U S uirtutis subito est accidens contingens corpori subito, & absque manifesta causa, quo corpus læditur in operatione sensus, & motus non multum absque nocumento, uel saltem magno cordi communicato. cuius causa secundum plurimum sunt humores phlegmatici grossi fluentes ad spiritum, aut in uenis uenientes, & oppilantes uias anhelitus ex quibus apparet differentia inter syncopim, & casum uirtutis subito, ut supra de synco. & Aui. illud probat de signis syncopis. secundò, quoniam syncopis nunquā fit sine manifesta causa, ut propter dolorē apostematis fluxū, & huiusmodi supra. tertio quoniam uirtus sensus, & motus destruit multum. quarto syncopis non fit sine cordis magna læsione, & sic ex quatuor patet differentia in ter hæc. quantum tamen ad iudicium extrinsecum cadens subito est in latitudine syncopis. unde sic cadens stat in uno loco fixo, & quasi esset graui somno, & quòd non possit excitari. dicitur, cuius causa, nam à sanguine raro euenit. Aui. à cholera rarissime, sicut à melancholia: imaginabile tamē est, sed male. sed hic nota, quia Aui. dicit, quòd à subtilitate humorū procedit aliquando. expone, id est, ab humoribus à caliditate subtilitatis.

C V R A. canones in cura cuius seruentur, qui seruantur in cura syncopis ex repletionem; quoniam, si fuerit ex sanguine, phlebotometur, cum egressus erit paroxysmus. si ab alio humore, euacuetur statim saltem minoratiuè, & solutiua habes supra. iiii. trac. deinde fac uomitum, deinde digerat, postea soluas eradicatiuè. fiant frictions, ut in syncopi ad uirtutis excitationem. diæta autem proportionetur humori, de quo tertio tractatu. & procede cum confortantibus stomachum, cor, & intus, & extrâ, ut de syncopi dictū est. & tu considera.

De apostematibus cordis. Rubrica. 5.

Q U O N I A M, ut dictum est supra in principio capituli super apostema cordis, & eius solutionem, nulla spes habetur, & terminatur, ut quasi semper ad mortem; hinc de cura eorum nihil scribo tantum, quantum uoluit Aui. qui de cura apostematis cordis calidi tantum dixit, quòd, si aliquid iuuat, ipsum est phlebotomia basilicæ, & speratur quandoque in eius euasione cum phlebotomia arteriæ, & in inferioribus corporis, & in frigidatione pectoris eius cū niue, & caphora super apostema, & maxime hæc uera sunt apud eius inceptionem, nam, cum factum est, interficit. Aui. xi. tertii primi cap. quando dixit. Cor non tolerat nocumentum doloris, nec apostematis sæpe factum. & Mes. de appropriatis capitulo de ægritudinibus cordis inquit. Sed apostema non potest tolerare in substantia eo, quòd in firmum citius interficit.

D V B I A.

D V B I T A T U R primò, quia dictum est, quod syncopis non est timenda. quæ phlebotomiam sequitur uirtute existente forti, utrū liceat phlebotomiā ducere usque ad syncopim. & arguit, quòd non auctoritate Auer. quinto coll. & de fe. arsius. qui reprehendit Gal. & alios medicos, qui eam concesserunt, ut infra, motus his rationibus. prima, quia ars imitatur naturam, nunquam autem natura naturaliter operans deducit ægrum, uel corpus ad syncopim: ergo. secunda, quoniam intentio euacuationis est intentio superflua, in phlebotomia enim facta ad syncopim euacuatur utile in superfluum: ergo. tertia, quoniam in tali corpore sunt aliquæ humiditates putrefactioni paratæ. cū ergo ex tali phlebotomia debilitatur calor, tales facilius putrescunt calido obdebilitato non regulante. ad oppositum Aui. allegato loco & prima quarti de cura synocharum inquit. Non cesses phlebotomare, donec æger appropinquet syncopi, aut cadat in syncopim, si corpus fuerit forte. idem Gal. nono therapeu. iiii. cap. & Auenzoar. lib. iii. & Oribasius prima particula aph. Isaac. iiii. libro de cura sanguinis

Syncopi cardiaci. græcis, nostris autē præceps. seu affatū factus, uitio cordis uitium lapsus.

iussit adeo Gal. sanguinem minui usque ad defectionem. & exemplificauit Isaac de quodam iuvene, quem Gal. fecit phlebotomare usque ad syncopim inclusiuè, & parentes uidentes eum syncopizatum credentes eum mortuum dixerunt Gal. occidisti iuuenem. & rediit uirtus, mitigata est feb. & recessit. & istæ auctoritates sint pro parte affirmatiua tenenda. & ad rationes patet, quid dicendum. ad primum dicendum, quod ars quandoque non complet defectum; sic & natura: nam aliqua sunt, quæ natura inchoat, & ars complet: & aliqua econtra? exemplum primi; ut productio hæmorrhagiæ non faciendo syncopim. exemplum secundis; ut in præparatione theriacæ. unde quandoque natura hæmorrhogiam facit non faciendo syncopim, & quandoque criticè facit syncopim superfluente hæmorrhogiam. & hoc uidetur experientia quotidie. & ideò minor Auer. est falsa. ad secundum dicendum, quod maius est iuuamentum: nam præeligimus illud lene nocuum, ne relinquatur euacuatio debita uirtute existente forti. ad tertium dicitur, quod licet aliqua superfluitates sint putrefactioni paratæ; tamen uirtute deornata expelluntur sub forma sudoris, uel alio modo.

D V B I V M, utrum in syncopi competat uomitus. quod non. Auer. quarto colliget de cura syncop. cōtra Gal. & addit, ubi fuerit stomatica. & mouetur tali ratione; quoniam medicinæ uomitus prouocatiue de sui natura habent uirtutem stimulare, & mouere humore, qui fecit syncopim, qui motus addit ad syncop. non ergo est prouocandus uomitus, sed stypticis rebus emplastrare stomachū spica, mastice. & confirmatur; quoniam optimum remedium in syncopi est frictio extremorum, ut supra; sed frictio uomitum destruit ut omnes uolunt auctores: ergo. oppositum uoluit Auic. xi. tertii de cura syncop. in pluribus locis. & Gal. xii. therapeu. item Serapio tracta. vi. cap. xix. ubi docet cum penna prouocare. idem Halyabas sexto practicæ cap. de syncopi, & uniuersaliter omnes medicinæ auctores. ponitur prima conclusio, quod in stomatica maximè competit: nam cessat eius causa, cum per uomitum educitur, quod fiat sine magna agitatione; cum materia sit in motu, & faciliter cum sit in uia ductus; quia in stomacho. ubi tamen esset syncopis ex sudore, non conueniret, ut patet: & hoc etiam expressit Auic. secunda conclusio, quod, si uomitus fuerit difficilis & oportet ipsum facere, cum elleboro, mezereon & huiusmodi; oportet ipsum facere. uoluit Auer. nam Auic. & alii docent facere cum penna inuncta oleo, & hoc supponentes uomitum leuiter fieri debere; postea autem cum stypticis procedendum; ut Auer. etiam uoluit. sed hic nota, quod Auer. danda est modica fides in medicina; quia in experto, ut ipsemet de seipso loquitur, septimo colliget de feb. ephemeris.

D V B I V M, utrum in syncopi penetratiua, & spiritus nutritiua; ut uinum, debeant præcedere styptica, aut econtra. pro isto dicendum, quod ille, qui habet syncopim, aut est in actu syncopis, uel non. si est in actu syncopis; quoniam uirtus defecta est; tota intentio debet esse uirtutis subleuatio, & tunc penetratiua spiritus nutritiua debent præmitti; nam si styptica præmitterentur; prohiberent penetrationem uiuificantium uirtutem. si autem non est in actu syncopis; tunc styptica præmitti possunt, & debent; quoniam prohibent aduentum eius. & si timeretur syncopis statim futura propter nimiam euacuationem; debent præmitti styptica.

D V B I V M, utrum uigilia competat in syncopi, ut dixit Aui. de cura syncop. in fine. xi. tertii. quod non; quia directè competit somnus. probatur ex iuuamento somni; quoniam ex eo succurritur debilitati, quæ accidit ex speciebus resolutionis, ut tertia primi cap. de somno. item in ea, quæ est ex dolore: in ea, quæ est ex fluxu, quæ est ex labore, & huiusmodi. in quibus casibus competit directè somnus, ut patet ex intentione omnium auctorum. oppositum Auic. dicendum ponendo conclusiones; prima, quod in syncopi actu, quæ est ex materia uenenosa, non competit somnus; quoniam ex ipso materia magis mouetur uersus cor, cuiuseductio ad extra quæri debet. secunda conclusio, quod in syncopi actu à materia cruda uiscosa prouenientes somnus

E & uigilia æqualiter præcipi debent. hanc conclusionem uoluit Auic. prima quarti de cura feb. syncopalis, & Auer. septimo colliget de cura feb. phlegmaticæ. & patet conclusio; nam in casu oportet digerere tales humores, & etiam multam materiam euaporare, & unum fit somno, & reliquum completur uigilia. tertia conclusio. in syncopi parata uenire per fluxum uentris, aut uomitum non est prohibendus somnus, imo magis prouocandus maximè, quando medicus credit has euacuationes prohibere per ipsum somnū quarta conclusio, quod, in syncopi parata euenire per sudorem superfluentem ratione repletionis humorum superfluum in interioribus tunc uigilia sunt præcipiendæ; quoniam somnus habet sudorem multiplicare; ut secunda primi de his, quæ proueniunt ex somno, & uigilia. quinta conclusio, quod in syncopi parata ex pororum apertione, & resolutione continua humiditatum subtilium debet somnus induci; quia poros claudit, & uirtutem naturalem confortat; ut resolutioni humiditatum resistat. sic uigilia hunc sudorem multiplicat aperiendo poros. unde Auic. secunda primi de his, quæ accidunt ex somno, & uigilia. Sudor, quem facit somnus, est secundum modum exuberandi materiam. sexta conclusio, quod in dolore forti, qui sua fortitudine potest esse causa syncopis, debet somnus prouocari; quoniam est doloris sedatiuus. septima conclusio. in syncopi facta ex animæ accidentibus competit somnus. patet conclusio. octaua conclusio. in facta ex nimio labore competit somnus. nona. in facta, uel fienda ex fame competit somnus; ergo prius cibato, quod additur propter dictum Ras. in diuisionibus, qui negat somnum in syncopi, & fame. quod intelligi habet ante cibationem. decima conclusio. in syncopi actu propter materiam, quæcunque sit illa, competit uigilia; patet; quoniam ex somno calor à materia conculcatur, & dubiū esset de suffocatione. undecima conclusio, quod in facta ex euacuatione, aut resolutione, ut quando sic homo est sine sensu, & motu credit Gentilis somnum non cōpetere; quoniam tunc somnus foret causa resolutionis, & irradicabilitatis spirituum. unde tertia primi de somno, & uigilia, amplius super uacuitatem dormire est malum, & uirtutē deiiciens, & hoc non est propter aliud, nisi quia calidum ad intra prouocatum seipsum consumit, & resoluit. dicit ergo, quod eo casu debet excitari, deinde cibari, deinde facere ipsum dormire. sitque semper agendum, quod semper syncopizatus debet euigilari prius. quis enim cognosceret, si dormiret? & hoc uoluit Aui. quod in actu syncopis quasi semper fienda est excitatio, & ideò dixit patientes syncopim præcipiatur uigilare. ex quibus omnibus patet, quid dicendum ad rationes in contrarium. ad primam patet, quod non omni debilitati somnus succurrit non extremè & extensè, ut est syncopis, ut dictū est. ad alia patet.

F & uigilia æqualiter præcipi debent. hanc conclusionem uoluit Auic. prima quarti de cura feb. syncopalis, & Auer. septimo colliget de cura feb. phlegmaticæ. & patet conclusio; nam in casu oportet digerere tales humores, & etiam multam materiam euaporare, & unum fit somno, & reliquum completur uigilia. tertia conclusio. in syncopi parata uenire per fluxum uentris, aut uomitum non est prohibendus somnus, imo magis prouocandus maximè, quando medicus credit has euacuationes prohibere per ipsum somnū quarta conclusio, quod, in syncopi parata euenire per sudorem superfluentem ratione repletionis humorum superfluum in interioribus tunc uigilia sunt præcipiendæ; quoniam somnus habet sudorem multiplicare; ut secunda primi de his, quæ proueniunt ex somno, & uigilia. quinta conclusio, quod in syncopi parata ex pororum apertione, & resolutione continua humiditatum subtilium debet somnus induci; quia poros claudit, & uirtutem naturalem confortat; ut resolutioni humiditatum resistat. sic uigilia hunc sudorem multiplicat aperiendo poros. unde Auic. secunda primi de his, quæ accidunt ex somno, & uigilia. Sudor, quem facit somnus, est secundum modum exuberandi materiam. sexta conclusio, quod in dolore forti, qui sua fortitudine potest esse causa syncopis, debet somnus prouocari; quoniam est doloris sedatiuus. septima conclusio. in syncopi facta ex animæ accidentibus competit somnus. patet conclusio. octaua conclusio. in facta ex nimio labore competit somnus. nona. in facta, uel fienda ex fame competit somnus; ergo prius cibato, quod additur propter dictum Ras. in diuisionibus, qui negat somnum in syncopi, & fame. quod intelligi habet ante cibationem. decima conclusio. in syncopi actu propter materiam, quæcunque sit illa, competit uigilia; patet; quoniam ex somno calor à materia conculcatur, & dubiū esset de suffocatione. undecima conclusio, quod in facta ex euacuatione, aut resolutione, ut quando sic homo est sine sensu, & motu credit Gentilis somnum non cōpetere; quoniam tunc somnus foret causa resolutionis, & irradicabilitatis spirituum. unde tertia primi de somno, & uigilia, amplius super uacuitatem dormire est malum, & uirtutē deiiciens, & hoc non est propter aliud, nisi quia calidum ad intra prouocatum seipsum consumit, & resoluit. dicit ergo, quod eo casu debet excitari, deinde cibari, deinde facere ipsum dormire. sitque semper agendum, quod semper syncopizatus debet euigilari prius. quis enim cognosceret, si dormiret? & hoc uoluit Aui. quod in actu syncopis quasi semper fienda est excitatio, & ideò dixit patientes syncopim præcipiatur uigilare. ex quibus omnibus patet, quid dicendum ad rationes in contrarium. ad primam patet, quod non omni debilitati somnus succurrit non extremè & extensè, ut est syncopis, ut dictū est. ad alia patet.

D V B I V M, utrum uinum competat syncopi. dicendum quod in omni syncopi actu competit uinum purum, aut non purum secundum, quod dispositio exigit, ut supra calida, scilicet, aut frig. nihil enim æquè uirtutem confortat, & resolutioni ita citò succurrit, ut uinum, ut. xii. therapeu. ubi Gal. tradit uini utilitates. unde in syncopi actu uinum conceditur saracenis, ut medicina, quibus ex lege prohibitum est septimo colliget de syncopi. detur ergo uinum, ut dictum est. Sed nota, quod, ubi fuerit apostema in interioribus, cum infirmus rediit, non est amplius ei uinum dandum. causa, quia mouet materias ad locum apostematis, & addit in apostema. consimiliter, ubi humores fuerint crudi, indigesti, quia ipsos cōmouet, & dilatat; sed, postquam sunt maturati; competit, ut tertia primi de cura specierum lassitudinis. item non competit, ubi fuerit euacuatio cum multa uacuitate, quia statim uinū neruos percuteret, & caput. & ideò, ubi esset dubium de phrenesi, aut aliter de capitis lésione, magis non est etiam uinum dandum, scilicet, postquam rediit infirmus.

A P H O R I S M I.

De Tremore.

Ex. iiii. Sectione. lxxv. Aphor.

In febribus circa uentriculum, & fortis æstus, & cordis morsus, uel dolor, malum.

styptica syncopim prohibet.

De

De synœpi. Ex. ij. Sect. xlv. Apho.

Qui frequenter, ac fortiter absq; causa manifesta exolu-
tur, de repente moriuntur.

ARGUMENTVM IN CAP. XII.

DE mamillis, deque earum dispositionibus est dicen-
dum, hoc est, de exuberantia, & diminutione lactis,
de caseatione, de putrefactione, & congelatione, &
de apostematibus. mamilla est membrum spongiosum, glan-
dulosum complexionem frigidum, & humidum. exuberatio
autem lactis est eius multiplicatio in quantitate, qua cor-
pus lædit; cuius causa est sanguinis multitudo. uerum ca-
seatio est lactis in mamillis inspissatio: cuius causa est aut
caliditas resoluens, aut siccitas, aut frigiditas conge-
lans. de putrefactione, ac congelatione lactis, atque de ma-
millarum apostematibus agetur, quid in earum curatione
conueniat.

De mamillis, & dispositionibus earum.

De descriptione, anatomia, & complexionem
mamillarum. Rub. 1.

Mamilla est membrum spongiosum glandulosum
complexione frigidum, & humidum, in modum
cucurbitæ rotundæ factum ex uenis multis per
substantiam eius dispersis neruis, & arteriis compositum in
hominibus ad decorem, & spiritualium tutamen creatum,
in mulieribus uerò, ut & ex ipsis generetur lac, quo & me-
diante pupilla in extremitate eius existente nouiter geni-
tus nutriatur. & ut clarius notificatio hæc intelligatur, &
anatomia eius aperiatur magis; declarabuntur particulae
positæ. dicitur spongiosum; quoniam propter carnositatem
eius est, sicut spongia apta de facili recipere humiditates.
dicitur glandulosum; est enim eius caro glandulosa nõ sen-
tiens, quia ad ea non peruenit neruus dans sensum, & est al-
ba; propter quod albificat sanguinem ad eam uenientem; si-
cut hepar rubificat chylum album uenientem ad ipsum: nõ
mamilla per hanc carnem glandulosam, & sui frigiditate
conuertit sanguinem in lac. hic cadit dubium, nunquid ma-
milla ex lacte nutriatur: dicitur in dubiis. dicitur in mo-
dum & c. ut tangatur figura. dicitur ex uenis; nam ex uena
chili ascendente separantur rami iuxta furculas, qui descen-
dunt supra dorsum, & inter costas tendunt ad mamillas, ad
quas etiam ueniunt uenæ a matrice eius communicatæ, ut
infra. xi. cap. qui tortuose per mamillas, ad quas etiam ince-
dunt; ut sanguis etiã melius diuidatur, & subtiliter ad hoc,
ut melior, & commendosior fiat digestio. dicitur neruis ad-
dandum sensum. dicitur arteriis; ut deferat calorem mediã
te sanguine, & spiritu ad digestionem meliorem faciendã.
recipiunt autem, & calorem a spiritualibus. sed hic cadit
dubitatio, quomodo a frigiditate generetur lac, cum cali-
ditas sit eis necessaria ad digestionem suam. dicitur in du-
biis. dicitur in hominibus quidam dixerunt non esse ueras
mamillas; sicut nec in mulieribus sunt ueri testiculi. reli-
quæ partes notæ sunt. restat solum discutere, cur pro nutri-
mento foetus necessarium fuerit sanguinem conuertit in lac.
cum necessarium sit postea lac in sanguinem conuertit; dice-
tur in dubiis. & ex his patet anatomia, cõplexio, & descri-
ptio. & tu bene considera.

De exuberantia lactis, & eius diminutione.
Rubrica.

Et, quoniam medici multum magnificantur, ac eorum
fama quammaximè diuulgatur per dominas, & mulieres,
hinc, cum ipsæ frequenter mamillarum suarum grauissimas
incurrant passiones; dandum est in re ista aliquid studiosi
operis; ut earum gratiam consequantur. si itaque in earum
passionibus sermones prolongabo; id agam, ut medicus ex
his lucrum, & gratiam ab eis facilius adipiscatur. exuberan-
tia lactis est eius multiplicatio in quantitate, qua corpus

A lædit, cuius causa est sanguinis multitudo. & dicitur, qua
corpus lædit; quoniam in hoc libro tractatu solum de his,
quæ corpus lædunt. ex quibus inferitur primò, quod eius di-
minutio est sanguinis paucitas. inferitur secundo, quod cau-
sæ harum dispositionum factiue sunt omninò contrariæ. ite
contrariantur exuberatio, & diminutio, quoniam exube-
ratio nocet matri, & diminutio foetui; cumque dimi-
nutio eius non noceat eis, sed filio. hic de ea admonen-
dæ sunt magis curiosè. eius itaque causæ prius explicabun-
tur, ex quibus facilius habebitur causarum exuberatio-
nis notitia.

CAUSAE diminutionis sumuntur aut ex parte quanti-
tatis sanguinis; ut quia sanguis sit paucus: aut ex parte qua-
litatis eius; quia nimis aquosus, nimis siccus egrediens æqua-
litatem debitam conuersioni eius in lac: aut quia cum eo
commiscetur alius humor corrumpens ipsum; sicut chole-
ra, cuius signum, quod trahit lac ad citrinitatem: aut phle-
gma, cuius signum, quod trahit lac ad albedinè cum multa flu-
xibilitate: aut melancholia, cuius signum, quod est ualdè spif-
sum, & paucum trahens ad fuscum: etiam ex parte saporis,
quia amari, inspidi, acris, uel acetosi cognosci habet; aut
ex parte demonstrationis eius ad partem contrariam uiz
mamillarum, sicut in fluxu menstruorum immoderato, aut
aliunde existentis. aut ex parte exercitii, aut alicuius talis
sanguinem resoluentis; ut accidit in ruralibus multum labo-
rantibus. aut ex parte complexionis totius, aut mamillæ;
quoniam sicca est nimis, aut calida, & huiusmodi. item su-
mitur causa quandoque ex parte debilitatis attractiue ma-
millæ, quandoque ex parte oppilationis contingentis in
uia uenarum uenientium ad mamillas.

SIGNA demonstratiua diminutionis priuatio signo-
rum domini sanguinis in toto, & in partibus eius: quod
fortasse euenit ex parte paucitatis cibi, & potus: aut ex
parte qualitatis eius; quia parum nutritiuus: aut ex parte
peccati eius in quali speciali: quia nimis calidus, nimis fri-
gidus, nimis aquosus, nimis spissus, quæ declarat eius aspe-
ctus, & maximè, cum extrahitur phlebotomia: item ex re-
gimine prius habito: item ex signis, per quæ compræhendi-
tur mala complexio calida, frigida, & huiusmodi, de qui-
bus sæpe.

Signa, quando diminuitur; quia ad alia loca deriuatur;
ut si superfluit fluxus menstruorum, aut fluxus eius ex nari-
bus, & huiusmodi sunt per se manifesta. ex quibus faciliè cõ-
præhendi possunt signa exuberationis accipiendo ea per
contrarium eius, quod dictum est.

CURA. & iuxta causas ponuntur canones; quia pauci-
tas sanguinis ex prima causa sumpta est ex materia.

Primus canon studium totum sit in multiplicando san-
guinem cum cibis, & potibus sanguinem multiplicatibus.
propter quod scito etiam, quod sperma multiplicatiam mul-
tiplicant & lac, præterquam agnus castus, de quo Auice. ij.
canone. & est ex eis, quæ multiplicat lac minorando sper-
ma, quod credo a proprietate hoc facere. cibus itaque, qui
aptus est in sanguinem conuertit, est cibus declinans ad cõ-
plexionem sanguinis; quia ad caliditatem, & humiditatem
boni chimis; ut sunt oua sorbilia, uinum dulce, item album,
& rubeum, panis recens, caro caponum, gallinarum pin-
guum, hœdorum, butyrum recens, zuccharum, & hæc om-
nia benè nouerunt mulieres. & licet de his, & similibus di-
ctum sit in tertio, ubi & tu recurras. tamen hic subscribam
plurima lac multiplicantia, ut sunt agnus castus, anethum,
anifum, apium, cancri fluuiales, cicer excorticatum, carda-
momum, caules, decoctio casei bibita, eruca, feniculus, la-
ctuca, lumbrici terreni cum rob uini potati, malua, men-
tha, hordeum, papauer, perdix, pulegium, raphanus, rosma-
rinus, serpillum, trifolium, & ex his compone, item caro
agni, lactentis uituli, sisamum cum uino dulci sumptum, ra-
pa excorticata, frumentum coctum, serapio, ubera ouium,
& caprarum, & ea, quæ in eis continentur propter similitu-
dinem, & proprietatem. item sorbitiones factæ, ex brodio
carnium laudabilium iam dictarum, maximè caponum, gal-
linarum, & c. cum ouis, & zuccharum. item brodeta, de qui-
bus supra. iii. tracta. & sofrita. & tu ibi. item. R. ciceris infu-
si in lacte uaccino, uel ouis exiccati. ʒ. iiii. rizi abluti sepius,

D Practica. S. 3 4 &

& exiccati. 3. ii. tritici, & hordei tritorum, & excorticato-
rum. ana. 3. iiii. amygdalarum dulcium excorticatarum .i.
feminis papaueris albi. 3. i. s. sisami triturati. 3. iiii. zucha-
ri tabarzet. lib. i. omnia cum lacte sufficientis quantitatis
decoquantur ad consumptionem tertiae partis, & si tolerat
mulier; ciminum in fine decoctionis addatur cimini. 3. s. est
enim efficax, suaue, & familiare uirtuti. aliud. R. faui mellis
& est casa apum. 3. ii. s. foliorum foeniculi. 3. i. portulacæ.
s. tritici fracti. 3. i. s. ficuum magnarum numero quinque,
bulliant omnium libris. xiiii. aquæ quousque redeant ad li-
br. iiii. s. dentur mane. iiii. cum zuccharo tabarzet. sumptum
ex Auicen. ad idem sisamum cum uino puro, & zuccharo
sumptum.

Secundus canon respiciens secundam causam est, quod
administrentur contraria causæ; ut uerbi gratia, cum fuerit
nimis calidus; datur frigida. & ex melioribus est aqua hor-
dei cum zuccharo uiolato, aut cum seminibus citrulli mun-
dati à cortice, & similia dictæ causæ contraria, & regimen
totum ad contrarium causæ: unde datur lac caprinum, oui-
num, dentur iuscula hordei cum zuccharo, ius maluæ hor-
tulanæ cum zuccharo, & similia. consimiliter, si fuerit sic-
cus nimis; humecta, & cum iam dictis. quod, si fuerit nimis
frigidus; utere calidis conuenientibus; ut semine foenicu-
li, apij, & huiusmodi, ut supra. quod, si fuerit humor corrup-
tus eum; eo mixtus digeratur, & euacuetur cum appropriatis
ut supra. iiii. tractatu, & tu ibi. quod, si fuerit ex parte deri-
uationis; restringe fluxum, & conuerte sanguinem ad ma-
millas cum uentosis applicatis pectori. item cum emplastris
superpositis, de quibus statim. quod, si fuerit ex parte exer-
citijs; abstineat, & iunge ocium. si uero ex parte malæ com-
plexionis mamillæ, aut totius; corrige malam complexio-
nem applicando mamillæ unguenta, cerotaria, emplastra
confecta ex calidis, aut frigidis mamillæ conferentibus, de
quibus dictum est; ut in frigida. R. olei sisami. amygdalarum
dulcium. ana. 3. i. ceræ modicum, fac unguentum. emplastrum
R. farinæ tritici, cicerum rub. ana. 3. s. feminis papaueris al-
bi. 3. i. agni casti. 3. i. s. aque decoctionis maluarum, & uini
montani ana quantum sufficit, & cum modico croci fac em-
plastrum. consimiliter in calidis operare. hoc idem regimen
serua, quo ad totum in frigidando. s. aut calefaciendo, ut o-
pus erit, cum his tamen, quæ habent lac multiplicare. quod
si fuerit ex parte debilitatis attractiuæ mamillæ; conforta
cum calidis magis. & minus, ut dispositio eget applicando
etiam uentosas, ut dictum est. quod si ex parte oppilationis
dentur aperitiua calida, quibus ut plurimum egemus, ut est
semen foeniculi, apij, de quibus supra.

CAUSAS exuberationis lactis consequenter assignare
conuenit suas, ut de diminutione applicando canones. cau-
sæ itaque exuberationis iuxta ea, quæ dicta sunt de diminu-
tione, sumuntur quandoque ex parte quantitatis materiæ,
ut quia sanguis est multus, & bonus, aut quia multus malus.
cui. s. commiscetur humor phlegmaticus in quâtitate aquo-
sus: aut quia sanguis ad mamillas deriuatur, qui per aliam
uiam euacuari deberet; ut accidit in retentione menstruo-
rum. unde. xxxix. Aphor. v. Sect. Si mulier, quæ neque gra-
uida est, neque peperit, lac habet; huic menstrua defecerunt:
aut quia uirtus attractiua mamillæ est facta fortis, quod at-
trahit plus, quàm deberet. apparet autem quandoq; in pue-
rorum mamillis, siue infantium lac in quantitate, & nõ est
uerum lac in ueritate rei, sed humiditas lacti similis. & hoc
accidit ex superfluitate nutrimenti.

CURA. canones pono iuxta seriem causarum.
Primus canon sanè causam respiciens sit sanguinis dimi-
nutio. qui completur ex ordinatione diætæ, phlebotomia,
potione, & rerum ad extra applicatarum administratione.
Diætâ ordinetur diminuendo cibum, & sit ad frigidum de-
clinans; ut acetosus ex parte omnium sex rerum non natu-
ralium, aut ad calidum resoluens, aut ad humidum super-
fluum. nam quæ sunt uehementis humiditatis, minorant lac
in phlegmaticis Auic. res autem humida nimis auget cru-
ditatem; unde sanguis, & lac minoratur, ut quinto de sim-
plici medicina. & huiusmodi sunt folia coriandri recentia,
& cucurbita recens. sed cætera prætermitto, quæ scito te
benè intelligere exceptis cibo, & potu. & scito, ut supra,

E quod, quæ minorant sperma, sunt etiam minorantia lac. &
ex minorantibus lac frigidis est. ut Auic. semen papaueris,
lentes, nenuphar, aut portulaca, aut galla cum aceto, sed &
semen papaueris lac multiplicat, ut supra & xii. tertii de
exuberatione lactis. dicendum puto, quod ad intus sumptum
multiplicat; ad extra uero applicatum sua frigiditate, & sic-
citate diminuit. ad idem emplastrum ex farina fabarum cum
oleo ros. & aceto. item faba à cortice munda decocta, & su-
perposita. exemplum de calidis resoluentibus; ut ruta, & se-
meu eius, & propriè montana, ozimum garyophilatum,
ozimum non garyophilatum; licet aliqui dicant ipsum face-
re exuberare. Auicen. & quia in isto est dubietas; noli eo
uti. ciminum ad extra cum aceto epithematum; licet ad in-
tra multiplicet, ut supra. item emplastrum factum ex amo-
niaco, & uino Auicen. Dominæ nostri temporis capiunt te-
rebentinam, & superponunt mamillis in principio partus
earum, & prohibet aduentum lactis. & si quid inuenit; exic-
cat. & hoc in experientia uidi. & ut copiosior sis in reme-
dijs, ut promisi, addo ex compositis, & simplicibus frigida,
& calida, quæ ligabo. ex frigidis. R. farinæ fabarum, lentium
ana. 3. i. pomorum mandragoræ. 3. ii. croci. 3. ii. salis. 3. ii. a-
quæ frigidæ quantum sufficit, & fac emplastrum, & tempo-
re calido applica quasi frigidum, sed frigidum plus, quàm te-
pidum. item accipe caneros fluuiales, & adure ipsos in ua-
se uitreato in furno secundum artem, deinde pista eos, &
sic pistatos, & puluerizatos grosso modo pone in sacco
magno, quem superponas mamillæ; sunt enim ex his, quæ à
proprietate ualent. & hic nota canonem, quod in frigidan-
tia talia exterius applicata non debent esse multum eleua-
ta; ne materia cordi repellatur. debent itaq; esse remissa,
aut alia cum calidis commixta. ad idem ualent hæc omnia.
apium exterius applicatum; nam ad intra multiplicat, ut di-
ctum est. basilicon, cicuta mamillis emplastrata, faba, parit
aceti, nigella, ozimum, & hæc omnia exterius applicata. cõ-
pletur secundò hic primus canon phlebotomia; est enim
magnificum remedium, & fiat ex saphena primò, deinde
uentosentur crura cum excoriatione, & fiat phlebotomia
basilicæ secundò inspecta semper uirtute, ætate, & huiusmo-
di. completur tertio potione per potionem intelligendo
uinum, & cætera liquida per os sumpta, aut etiam electaria
& confectiones & huiusmodi. uinum sit pauciferum albis
& ex dictis calidis, & frig. ut dispositio eget, fiat potus, ele-
ctaria, brodium caulium non pinguium, item brodium bli-
tis, & huiusmodi, item decoctio seminis canapis cum pau-
co zucchari. consimiliter usus pauci milii, & huiusmodi. de
quarto dictum est, ut patet. si uero fuerit multus malus & c.
digeratur, & euacuetur, ut supra cum appropriatis, ut. iiii. tra-
ctu. quod, si sanguis fluxerit ab alijs ueniendo ad ma-
millas: prohibe fluxum, & recurre ad proprium capitulum
quod, si fuerit ex fortitudine uirtutis; applica emplastra ad
frigidum declinantia, aut simplicia, ut supra dictum est. &
tu singula benè considera.

De caseatione lactis. Rub. 3.
CASEATIO, ut proposito pertinet, est lactis in mamil-
lis ingrossatio, siue inspissatio. cuius causa est aut caliditas
resoluens, aut siccitas, aut frigiditas congelans, seu inspissans.
dicitur, ut proposito & c. quoniam uera caseatio fit à
calido coagulante per uiam caliditatis suæ separantis, & di-
uisibilis res fluxibiles, & est de proprietate coaguli. fit ta-
men uera caseatio de frigido, aut ab usuri, ut Conciliator
differentia. & tu considera.
Causæ. ex quibus colliguntur duæ causæ; materialis. s. & est
lac, & efficiens, & est caliditas, secundum plurimum est à
se aut caliditas circumstantium partium: unde generatur pi-
lus, uel substantia in modum pili, ut sæpe uiderit mulieres;
nam ex eius exitu sanatio sequitur, aut frigiditas mamilla-
rum, & partium circumstantium.

Signa demonstratiua sunt manifesta ex se.
CURA. canon est lactis dissolutio, ubi nota, ut Auicen.
quod quæ coagulantur à calido, dissoluuntur à frigido, &
econtra. in caseatione facta à calido administrantur frigi-
da; uerbi gratia, & est expertissimum, portulaca recens cõ-
trita, & super mamillâ, ut emplastrum superposita, & sæpe in-
nouata. unde Aui. & portulaca ualdè iuuatiua est in hoc.
Emplastra

Tombosi
græcè, lat
ne grum
scentia no
minatur,
uel sicuri
recetiores
caseatio.

Emplastra ad idem succum solatri cum aqua, & modico aceti, item emplastrum ex lenticula in aceto decocta. item & est expertum assiduatio aquæ calidæ super mamillas; & infundendo petias, & non permittantur infrigidari, sed frequenter renouentur petiæ sic in calida infusæ. item. ℞. foliorum alchechengi, caulium, an. pistentur, & extrahatur de eis succus, cuius succi. ℞. 3. iij. myrrhæ. 3. i. 5. croci. 3. i. liniatur mamilla. item confice emplastrum ex farina hordei, oleo ros. & succo aliquorum iam dictorum, vel dicendorum. in facta verò à frigido administra calida; vt epithema cum aqua decoctionis meliloti, aut cum vino, in quo fuerit ipsum decoctum: item fiat unctio cum cera citrina, & oleo alcheiri, & oleo de mentha. item cum oleo oliuarum, sed defende pupillam; qm̄, vt Aristo. facit descendere totum lac. item. ℞. succi apij. 3. iij. micæ panis. 3. i. 5. cimini. 3. iij. olei menthæ. 3. i. confice, & superpone calidum; est enim efficax & expertum. item coagulum leporis cum vino sumptum mirabiliter lac coagulatum dissoluit. & hic nota canonem, q̄ quādo cūque lac incipit dissolui, sis studiosus in faciendo aut puerum, vel catulum sugere lac ab vberē. q̄, si aliter non potest; fiat cū ampula habente duas extremitates, ut est presbyterorum, vel cum uentosa habente orificium paruum, & unum collum longum strictum perforatum, per quod attrahitur aer, vt (ne detur uacuū) sequatur lac, & est hæc forma instrumenti.